culpam, esto speciem non mutet; ideo puto  
non excusari a veniali praeteritionem ipsorum,  
si graviter indigeant, cum erga ipsos  
etiam adsit aliqua, licet non ita stricta,  
obligatio pietatis.

947. — « Quaeres. II<sup>o</sup>. Quantum haere-  
dibus necessariis debeatur?

« Resp. Jure novo, legitimam portio-  
nem descendientum esse trientem haer-  
editatis, si non sint plures quam qua-  
tuor liberi; si plures, semissem. Similiter  
ascendentium portio, etsi unus tantum  
sit, est triens haereditatis ». [Sive tertia  
pars, ex communi doctorum; ut Salmant.<sup>1</sup>];  
idque absque ullo gravamine, modo et  
conditione: alioqui pro non appositis ha-  
erentur <sup>a)</sup>. — Quod si autem alicui ascen-  
dentium vel descendientium portio legi-  
timata non relinquatur, competit ei actio  
ad petendum complementum, vel ad re-  
scindendum testamentum, ut ipso jure  
nullum: maxime <sup>b)</sup>, si causa idonea exhae-  
redationis non sit inserta et probata. —  
« Laymann <sup>c)</sup>.

948. — Justae causae exhaeredandi fi-  
lium sunt ex Salmant. <sup>d)</sup>: 1<sup>o</sup>. Si filius, cum

<sup>1</sup> Tr. 14, cap. 5, num. 79. —<sup>2</sup> Lib. 3, tr. 5, cap. 5,  
num. 10 et 11. —<sup>3</sup> Tr. 14, cap. 5, num. 90. —<sup>4</sup> Baldus, in  
leg. Si pater, n. 5 et 6, C. de sponsal., et leg. Nec filium,  
C. de nuptiis. —<sup>5</sup> De Matrim., lib. 4, disp. 24, num. 2. —  
<sup>6</sup> Loc. cit., num. 3. — Rodericus Suarez, in leg. 2, tit. de

peccato gravi, manus injiciat in parentem,  
aut contumeliam dicat, aut conetur occi-  
dere. — 2<sup>o</sup>. Si accuset parentem, aut sit  
testis vel procurator contra eum in causis  
criminalibus mortis, exilio perpetui, vel  
infamiae aut damni gravis: nisi crimen  
sit haeresis vel laesae majestatis. — 3<sup>o</sup>. Si  
rem habeat cum uxore vel unica concu-  
bina patris. — 4<sup>o</sup>. Si nolit fidejubere ad  
liberandum patrem a carcere. — 5<sup>o</sup>. Si pro-  
hibuit patrem testari. — 6<sup>o</sup>. Si filia, recu-  
sato justo matrimonio, luxuriose ut mere-  
trix vivat; non vero, si nubat contra pa-  
rentum voluntatem <sup>a)</sup>.

949. — Quaeritur hic autem: an paren-  
tes possint exhaeredare filios nubentes  
cum indignis?

Affirmant Baldus, Goffredus <sup>a)</sup> et alii,  
apud Sanchez <sup>b)</sup>: ex Authent. Ut cum de  
appel., § Aliud quoque, ubi dicitur filium  
exhaeredari posse ob gravem injuriam  
patri illatam; et tales hanc esse dicunt.  
— Sed omnino negandum cum Sanchez <sup>c)</sup>;  
ac Suarez, Soto, Molina, Paludano, Ta-  
biena, etc., apud ipsum, ac Bonacina <sup>d)</sup>. Ra-  
tio, quia in praefata Authentica expresse

Alli dicunt  
filios nuben-  
tes cum indi-  
gnis pos-  
se exhaere-  
dari.

Omnino  
negandum  
est.

debetur conveniens sustentatio, quandiu ad  
secundas nuptias non convolaverit. — Ex jure  
Germanico (Cod. 2303), haeredes habent jus  
ad dimidiam partem portionis in successione  
legali ipsis assignatae. — Ex jure Hispanico  
(806-847, 930-955), conceditur parentibus dispo-  
nere pro arbitrio de tertia suorum bonorum  
parte; tertia pars debetur descendientibus;  
pars remanens debetur familiae, ita tamen ut  
salvo jure uxoris, uni vel pluribus filiis, post  
habitatis ceteris, eam pro arbitrio assignare pos-  
sent. — Ascendentibus, si deficiunt descendente-  
s, debetur et bonis filiorum dimidia pars.

b) Hoc verbum « maxime » deest apud  
Laymann, qui loquitur absolute.

948. — a) Causae exhaeredationis non ea-  
dem ubique admittuntur; eas quisque debet ex  
jure proprio investigare. — Praeterea, in jure  
Gallico et Italicu filius exhaeredari nequit, nisi  
ob indignitatem sententia judicis declarata. In  
jure Germanico ad exhaeredationem suf-  
ficit ut tempore conditi testamenti causa exis-  
tat et in testamento exprimatur (Cod. 2336).

949. — a) Goffredus de Trano, Sum., de  
desponsat. impuberum, n. 13, scribit: « Filia

declaratur eo solo casu posse filiam exhaeredari, quo filia minor 25 annis, rejectis nuptiis a patre oblatis, luxuriose vixerit.

Utrum autem adhuc in hoc casu possit pater filiam exhaeredare?

Filia, luxuriose viens rege-  
ctis nuptiis, probabili-  
ter nequit exhaereda-  
ri.

Negant pariter Bonacina <sup>b)</sup>; et Sanchez <sup>b)</sup> cum Abbat <sup>b)</sup>, Navarro <sup>b)</sup>, Suarez <sup>b)</sup>, Silvestro <sup>b)</sup>, Angelo <sup>b)</sup>, Henrico <sup>b)</sup> et aliis plurimis. Ratio, quia ius civile in hoc correctum est a canonico, arg. cap. Gemma 29, de sponsalib., ubi, ad servandam libertatem in matrimonio, irrita declaratur quaecumque poena in sponsalibus apposita. Cum autem in matrimonio, ratio Sacramenti sit dignior ratione contractus; ideo ad potestatem ecclesiasticam principaliter pertinet de matrimonii disponere, et refellere statuta illa civilia quae omnimodam libertatem in matrimonii diminunt. — Contradicunt tamen <sup>c)</sup> Sotus, Molina, Salon, Ledesma <sup>d)</sup>, Vega, Viguierius et alii, apud Sanchez <sup>1</sup>; horumque sententiam Bonacina vocat probabilem; et Sanchez, probabilissimam. Ratio, quia in dicto cap. Gemma sermo est de poena cui sponsi ultro se subjiciunt, et ad quam nullo modo obstringebantur, nisi per pactum, quod quidem adversatur matrimonii libertati. Sed in nostro casu agitur de poena quae filii juste infligitur; juste enim ex omni iure filii privantur legitima, quando grave crimen contra parentes committunt: quale autem majus crimen, quam

Probabi-  
lius potest  
exhaereda-  
ri.

Sotus, in 4, dist. 29, qu. 1, art. 4, ad 4. - Molina, disp. 176, n. 26 et seqq. - Salon, in 2<sup>a</sup> 2<sup>a</sup>, post qu. 61, de Dominio, qu. 5, art. 5, dub. 3, v. Possintne parentes. - Vega, Sum. silva, lib. 5, cas. 559. - Viguier, Institut., cap. 16, § 7, vers. 6, v. Matrimonium adeo liberum est. - <sup>1</sup> De Matrim., lib. 4, disp. 25, n. 1. - Bonac., disp. 6, de 4<sup>a</sup> Praec. decal., punct. 6, § 3, n. 3. - Sanchez, loc. cit.,

rejeciendo honestas nuptias velle filiam se prostituere?

Utraque sententia est probabilis; sed haec secunda videtur probabilior, juxta dicta n. 337. Tanto magis, quia etiam poena apposita in sponsalibus parti injuste resilienti, valet ex probabili sententia; ut dicemus de Matrim., Lib. VI, n. 853, Qu. 1. — Alia vide apud Salmant. <sup>2</sup>.

Sed dubitatur 1<sup>o</sup>. An in casibus enumeratis possint parentes filii etiam alimenta denegare?

Affirmant Vasquez et Silvester. — Sed communius et longe probabilius negant Salmant. <sup>4</sup> cum Trullench et Villalobos, si filii aliunde alimenta non habeant ad vitam necessaria. Ista enim semper debentur, saltem ex jure canonico et naturali; et etiam dico de jure civili, ex quanto exhaeredare filium conceditur parentibus, non autem alimenta denegare.

Dubitatur 2<sup>o</sup>. Si pater justam causam habens, de facto tamen non exhaeredet filios, possint isti privari haereditate?

Respondendum negative, cum communi. Ita Molina, Lugo, Dicastillus, Trullench et Salmant. <sup>5</sup>. — Ratio, quia exhaeredatio non ex jure naturali, sed vim habet ex jure civili; quo insuper sancitur, ut causa exhaerationis, non solum in

n. 1, in fine. — <sup>2</sup> Tr. 14, cap. 5, n. 90. — <sup>3</sup> Loc. cit., n. 91. — Vasq., de Testam., cap. 6, § 8, dub. 4, n. 65. - Silvest., v. Haereditas II, n. 5, qu. 4. — <sup>4</sup> Loc. cit., n. 92. - Trull., lib. 7, cap. 18, dub. 10, n. 4. - Villal., part. 2, tr. 30, diff. 17, n. 8. - Molina, disp. 176, n. 44. - Lugo, disp. 24, n. 166, v. Si parens. - Dicast., tr. 19, disp. 1, dub. 33, n. 524. - Trull., loc. cit., n. 6. - <sup>5</sup> Loc. cit., n. 93.

Ob similes causas parentes possunt exhaeredari.

In dictis casibus, parentes nequeunt denegare alimenta.

Patre non exhaerendante, filii nequeunt privari haereditate.

Pater remittens injuriam, jam non potest exhaeredare.

Filius, etsi poenitentiam egit, probabilius potest exhaeredari.

patri danti sibi virum contradicere non potest; subaudio sine vitio ingratitudinis. Incurrit enim ingratisdinem, et poterit exhaeredari.

<sup>b)</sup> Bonacina, loc. cit., negat filiam, quae nupsert invitis parentibus, posse exhaeredari attento jure canonico, quia in hoc correctum est jus civile. — Idemque tenent de eodem casu Sanchez, de Matr., lib. 4, disp. 25, n. 2; Navarrus, Man., cap. 14, n. 15; Rodericus Suarez, loc. cit., n. 20; Silvester, v. Lex, qu. 15; Angelus, v. Lex, n. 5, v. f.; Henricus Boich, in cap. Gemma, de sponsal., n. 10 et 11. — Abbas vero, in cap. Ecclesia, de constitut., n. 15, in generali dicit poenas, in odium matrimonii seu contrahentium appositas, sublatas esse;

et in cap. 1, de sponsal., n. 8: Statutum, inquit, disponens « circa poenam erga substantia matrimonii, et si hoc facit apponendo poenam de novo, et sic inferendo damnum, non tenet ».

<sup>c)</sup> Scilicet negant leges civiles, quae exhaeredari permittunt filiam, invitis parentibus nubentem, tuisse jure canonico abrogatas.

<sup>d)</sup> Bartholomeus de Ledesma, in Summar., de Matrim., diff. 24, v. Circa secundum, dicit ante Tridentinum extitisse Authent. quamdam, quae sanciebat filiam minorem 26 annis, quae in proprium corpus peccasset, vel servo nupsisset, ingratitudinis ream futuram fuisse.

testamento inseratur, sed etiam legitime probetur. Ita in Authent. Non licet, C. de liberis praeteritis.

Dubitatur 3<sup>o</sup>. An pater possit exhaeredare filium ob causas similes enumeratis?

Affirmant Tapia, Vasquez, Villalobos, etc. — Sed negant probabilius Salmant. <sup>1</sup> cum Lugo, Molina, Lopez, etc.; cum in poenalibus non fiat extensio de casu ad casum: maxime, quia in jure prohibetur exhaeredatio ob alias causas quam expressas, ex Authent. Ut cum de appellat., § Aliud quoque.

Dubitatur 4<sup>o</sup>. An pater recipiens filium in suam gratiam, et injuriam remittens, possit adhuc exhaeredare? — Negandum cum Salmant. <sup>2</sup>, Trullench, Lugo, Molina, Villalobos, etc., communiter: quia, remissa injuria, pater non habet amplius justam causam exhaeredandi.

Dubitatur 5<sup>o</sup>. An, si filius poenitentiam agat de crimine patrato contra patrem ante ejus mortem, possit pater eum exhaeredare?

Negant Trullench, Silvester, etc. — Sed probabilius affirmant Lugo <sup>3</sup>, et Salmant. <sup>4</sup> cum Vasquez et Molina; quia poenitentia in foro humano a poena delinquentem non liberat.

Tapia, part. 2, lib. 5, qu. 21, art. 6, n. 10. - Vasq., de Testam., cap. 6, § 3, dub. 4, n. 64, i. f. - Villal., part. 2, tract. 30, diff. 17, n. 10. — <sup>1</sup> Tr. 14, cap. 5, n. 94. - Lugo, disp. 24, n. 166, i. f. - Molina, disp. 176, a. n. 46. - Gregorius Lopez, part. 6, tit. 7, 1, 8, glos. ult. — <sup>2</sup> Loc. cit., n. 95. - Trull., lib. 7, cap. 18, dub. 10, n. 6. - Lugo, loc. cit., n. 167. - Molina, disp. 176, n. 54. - Villal., loc. cit.,

quando. — Trull., loc. cit., n. 6. - Silvest., v. Haereditas II, n. 3, qu. 2, i. f. - <sup>3</sup> Loc. cit., n. 168. — <sup>4</sup> Loc. cit., num. 96. - Vasq., de Testam., cap. 6, § 3, dub. 5. - Molina, disp. 176, num. 57. — <sup>5</sup> Part. 1, tr. 8, resol. 83, — <sup>6</sup> Lib. 7, cap. 18, dub. 10, n. 2. — <sup>7</sup> Loc. cit. — <sup>8</sup> Lib. 8, tr. 5, cap. 5, num. 14 et 15. — <sup>9</sup> Disp. 3, de Contract., cit., n. 167. - Molina, disp. 176, n. 54. - Villal., loc. cit.,

cedenti, et nisi declaretur illi standum esse sive ex parte sive ex integro. — Testamentum ipsa lege revocatur, si, eo confecto, compareat haeres necessarius omnino praetermissus (Ital., 888). — Jus tamen Gallicum et jus Austriacum non admittunt hanc dispositionem, sed utrumque jus reducit testamentum ad partem disponibilem. Ex jure Germanico ab haerede necessario impugnari potest testamentum (Cod. 2079). Ex jure Hispanico revocatur testamentum, sed firma manent legata nisi sint inofficio (Cod. 814 et seqq.). — Loco hujus dispositionis viget in jure Anglico haec altera dispositio, ut nempe testamentum, sive viri, sive mulieris, per subsequentes matrimonium rescindatur.

<sup>b)</sup> Bonacina, disp. 3, qu. 17, punct. 3, n. 21, haec scribit: « Ex justa causa et secluso scandalo, posse saltem in foro conscientiae

950. - <sup>a)</sup> His addet: 1<sup>o</sup>. Rumpi testamen- tum ob posthumi praeteritionem <sup>a)</sup>.

<sup>a)</sup> 2<sup>o</sup>. Peccare parentes, si absque justa causa, ex inordinato affectu erga liberos, successionis inaequalitatem inter eos instituant. — Justae autem causae hujus inaequalitatis erunt: merita et obsequia majora; si pusilli magno sumptu in studiis ali debeat; si qui plus egere videantur (Diana <sup>5</sup>); si quis in studiis sustentatus sit doctor, possitque lucrari, et alii secus; immo pater id quod habet supra partes legitimas filiis debitas, potest de rigore relinquere extraneo.

— Trullench <sup>6</sup>, Bonacina <sup>b)</sup>, Diana <sup>7</sup>. <sup>b)</sup> Quid de filiis natura- ribus.

3<sup>o</sup>. Liberos naturales, nisi legitimati sint, respectu patris non esse haeredes necessarios; respectu tamen matris, esse: idque aequali jure cum legitimis.

Quod si tamen pater liberis caret, naturales potest instituere haeredes: modo parentes superstites legitima portione non preventur.

4<sup>o</sup>. Fratrem et sororem tunc tantum posse infirmare testamentum, si persona infamis instituta sit. — Laymann <sup>8</sup>. Vide Bonacina <sup>9</sup>.

5<sup>o</sup>. Patrem non posse expensas factas pro filio in studiis litterarum repetere, si quidem eas liberaliter fecit vel

Quando frates pos-  
sint infir-  
mare testa-  
mentum.

Quando ex penses factae pro studio repe-  
tantur.

Quod si  
haeres  
necessarius  
omnino  
praeter-  
missus (Ital., 888).

Jus tam-  
en Gallicum  
et jus  
Austriacum  
non admittunt  
hanc dispo-  
sitionem, sed  
utrumque jus  
reducit testa-  
mentum ad  
partem dis-  
ponibilem.  
Ex jure  
Germanico  
ab haerede  
necessario  
impugnari  
potest  
testamentum  
(Cod. 2079).

Ex jure  
Hispanico  
revocatur  
testamentum,  
sed firma  
manent  
legata nisi  
sint inofficio  
(Cod. 814 et  
seqq.).

Loco hujus  
dispositionis  
viget in jure  
Anglico  
haec altera  
dispositio,  
ut nempe  
testamentum,  
sive viri,  
sive mulieris,  
per subse-  
quentes  
matrimonium  
rescindatur.

Bonacina,  
disp. 3, qu. 17,  
punct. 3,  
n. 21, haec  
scribit: « Ex  
justa causa  
et secluso  
scandalu-

« donavit; secus, si habuit animum repe-  
« tendi, et computandi in legitimam. —  
« Quod si pater non repetit quando potuit,  
« non tenetur filius, eo mortuo, in divisione  
« conferre in commune; quia praesumi  
« potest liberaliter factas vel condonatas,  
« nisi aliunde constet contrarium. Azor,  
« Villalobos, Trullench<sup>1</sup>. Vide supra,  
« cap. 3, dub. 2, de *Donatione* ».

951. - Hic quaeritur 1<sup>o</sup>. *An filii illegiti-  
timi possint succedere parentibus?*

Ante omnia advertendum, filios illegiti-  
mos alios dici *naturales*, alios *spurios*. — *Naturales* dicuntur ii qui nascuntur ex  
parentibus solutis, inter quos matrimo-  
nium bene contrahi poterat vel tempore  
conceptionis, vel tempore nativitatis. —  
Omnes alii dicuntur *spurii*, nempe si na-  
scantur ex parentibus incestuosis, vel adul-  
teris, vel voto solemini ligatis. Istorum au-  
tem aliqui dicuntur geniti ex damnato  
concubitu, nimur quando ob copulam  
est imposta matri poena mortis, puta, si  
ipsa coierit cum ascende, vel descendente,  
vel si cum adulterio intercesserit  
incestus, et in aliis casibus apud Salmant.<sup>2</sup>.

Certum est autem quod parentes tenen-  
tur *alimenta* praestare *filiis*, etiam spurii,  
et adhuc ex damnato coitu natis, si isti  
nequeant aliunde sustentari. Et in hoc  
merito jus canonicum, in cap. *Cum habe-  
ret, de eo qui duxit, etc.*, correxit jus civile  
in Authent. *Ex complexu*, C. de *incest.*  
*nupt.*, ubi vetitum erat spuris etiam aliena-  
menta praebere.

Quoad successionem vero, filii *natu-  
rales*, si pater careat filiis legitimis<sup>3</sup>, de-

<sup>1</sup> Azor, part. 2, lib. 2, cap. 4, qu. 18. — *Villal.*, part. 2,  
tr. 41, diff. 7, num. 9. — <sup>2</sup> Lib. 4, cap. 1, dub. 3, num. 14.  
— <sup>3</sup> Tr. 14, cap. 5, num. 48 et 49. — <sup>4</sup> Auth. *Licet*, C. de  
naturalib. liberis. — <sup>5</sup> Disp. 24, n. 88. — <sup>6</sup> Cap. 19, n. 71.  
— <sup>7</sup> Loc. cit., num. 90. — <sup>8</sup> Loc. cit., n. 91. — <sup>9</sup> Tr. 14, cap. 5, n. 62. — <sup>10</sup> Cap. 19, n. 58. —

uni plus relinquere quam alteri, modo reliqui  
fili non preventur legitima portione... Quam-  
obrem pater filio studioso sibique morem ge-  
renti, potest plus relinquere quam alteri, salva  
legitima.

951. - <sup>a)</sup> Et parente.

<sup>b)</sup> Et eorum matri simul, ut ait Lugo.

<sup>c)</sup> Croix, lib. 3, part. 2, n. 1164 et 1167,  
negat quidem spurios posse quidquam, praet-  
er alimenta, recipere a patre; non tamen  
addit eos teneri restituere, si quid hujusmodi

jure novo communi<sup>8</sup> possunt succedere  
patri in omnibus bonis; vide Lugo<sup>4</sup> et Lessius<sup>5</sup>. — Si autem pater habeat filios legiti-  
mos, potest ipse relinquere naturalibus<sup>b)</sup>  
duodecimam partem bonorum. Lugo<sup>6</sup>. —  
Et deficientibus filiis legitimis, naturales  
succedunt ab intestato patri (non relin-  
quenti tamen uxorem) in sextam partem  
haereditatis, dividendam cum matre. Lu-  
go<sup>7</sup>. — Ipsi vero filii naturales succedunt  
matri aequa ac legitimis, non solum ex te-  
stamento, sed etiam ab intestato. Lugo<sup>8</sup>.

Fili autem *spurii* praeter alimenta  
nil penitus ex quocumque titulo possunt  
recipere a patre, neque inter vivos, neque  
ex testamento aut ab intestato; et si quid  
acceperint, tenentur in conscientia resti-  
tuere haeredibus patris. Ita communiter  
Salmant.<sup>9</sup>, Croix<sup>c)</sup>, Lessius<sup>10</sup>, Lugo<sup>11</sup> et  
Sanchez<sup>12</sup>. Et vocant praedicti Lessius<sup>d)</sup>,  
Lugo<sup>d)</sup> et Sanchez omnino improbabilem  
opinionem Soti, Ledesma et Angles, di-  
centium posse in conscientia spurios acci-  
pere inter vivos aliquid a patre, modo  
non sint filii clerici vel religiosi. — Ratio,  
quia isti spurii effecti sunt per legem  
omnino incapaces in odium genitorum;  
ut habetur ex *Novella* 74, cap. 6, tit.  
*Qub. mod. naturales filii*, ubi dicitur:  
*Neque participanda eis ulla clementia est;*  
*sed sit supplicium etiam hoc patrum, ut*  
*agnoscant quia neque quicquam peccati-  
cis concupiscentiae eorum habebunt filii.*

An autem *spurius* possit succedere  
matri?

Negant Covarruvias<sup>e)</sup> et Molina<sup>e)</sup>,  
apud Lessium<sup>f)</sup>, qui hanc veriorem sen-

<sup>8</sup> Disp. 24, n. 92. — <sup>9</sup> Consil. mor., lib. 4, cap. 8, dub. 19,  
num. 5. — <sup>10</sup> Sanch., loc. cit., n. 4. — <sup>11</sup> Sotus, de Just. et Jure,  
lib. 4, qu. 5, art. 1, ad 4; et in 4 Sent., dist. 41, art. 4,  
concl. 2. — <sup>12</sup> Martin. de Ledesma, 2<sup>a</sup> 4<sup>a</sup>, qu. 18, art. 1, dub. 16,  
v. *Ad tertium*. — Angles, Flor. theol., quaest. de Dominio,  
art. 3, diff. 2.

recepient: quod ceteroquin ex praemissis  
sequitur.

<sup>d)</sup> Lessius, loc. cit., non dicit opinionem  
Soti, etc., improbabilem esse; Lugo vero, loc.  
cit., n. 92: « Rejicitur, inquit, ab aliis tam-  
quam omnino improbabilis ».

<sup>e)</sup> Covarruvias, de *Matrim.*, part. 2, cap. 8,  
§ 5, n. 21; Molina, disp. 167, n. 7, concl. 4,  
id negant dumtaxat de spurio qui natus est  
ex coitu damnato et lege humana punibili.

<sup>f)</sup> Lessius, cap. 19, n. 64, eos auctores

*Naturales,*  
quando et  
quomodo  
succedant  
parentibus.

*Spurius*  
probabi-  
liter potest  
succedere  
matri.

*Si pater*  
*instituit*  
*haeredem*  
*cum pacto*  
*bona redi-  
endi spu-  
rio:*

*probabi-  
liter pos-  
sunt refine-  
ri ab haere-  
de, et spu-  
rio libera-  
ter dari;*

*probabi-  
lius resti-  
tuenda sunt*  
*haeredi ab*  
*intestato;*

*probabi-  
liter ex justi-  
tia tradi-  
enda spurio.*

tentiam putat. Sed dicit contrariam non  
esse improbabilem (et merito, cum textus  
citatius loquatur de solis patribus). — Sicut  
neque improbabilem [Lessius] censet sen-  
tentiam, quam tenent Sà et Henriquez,  
scilicet, quod possit spurius retinere ea  
quaes mater ipsi reliquit, donec a judice  
per sententiam illis privetur.

952. - Quaeritur 2<sup>o</sup>. *Si pater instituat*  
*haeredem amicum, cum pacto ut bona*  
*reddat spuri, et haeres acceptet; an iste*  
*teneatur reddere in conscientia?* — Adsunt  
tres sententiae probabiles, ut ajunt Sal-  
mant.<sup>1</sup>.

*Prima* dicit, talem haeredem posse re-  
tinere; et pro suo arbitrio potest dare  
spuri ex sua gratuita donatione, et con-  
tra potest negare si velit. Quia ex una  
parte promissio illa contra leges eum non  
obligat; et vice versa vere est haeres, et  
dominium acquirit haereditatis. Ita San-  
chez<sup>2</sup>, Molina<sup>3</sup>, Lessius<sup>4</sup> et Lugo<sup>5</sup>, qui  
vocat hanc veriorem et communem<sup>a)</sup>  
cum Vasquez, Diana, etc.

*Secunda* sententia mihi probabilius di-  
cit haeredem teneri bona restituere haer-  
edi ab intestato. Quia ex una parte non  
tenetur illa tradere spuri, cum non tene-  
atur gravamen illud observare, utpote ap-  
positum contra legem; ex altera non potest  
haereditatem retinere contra voluntatem  
testatoris, qui nunquam intentionem ha-  
buit ut apud eum bona remaneant. — Ita  
Sotus<sup>b)</sup>; item Salon, Ledesma<sup>b)</sup>, Trul-  
lench, apud Salmant.<sup>6</sup>; et valde proba-  
bilem hanc vocat Sanchez.

*Tertia* vero sententia, quam ut non  
minus probabilem enixe tuentur Salmant.<sup>7</sup>  
(et non immerito), tenet haeredem bene  
acquirere haereditatem, sed ex justitia

<sup>a)</sup> Less., cap. 19, num. 66. — <sup>b)</sup> Sà, v. *Haereditas*, num. 7.  
Henriq., lib. 11, cap. 21, n. 1. — <sup>c)</sup> Tr. 14, cap. 5, n. 69.  
— <sup>d)</sup> Consil. mor., lib. 4, cap. 3, dub. 20, num. 9 et 11.  
— <sup>e)</sup> Disp. 169, n. 10 et 14. — <sup>f)</sup> Loc. cit., num. 60 et 62.  
— <sup>g)</sup> Disp. 24, n. 95. — Vasq., Opusc. de Testam., cap. 5, § 7,

cit, tamquam negantes filium spurius posse  
matri succedere, ut refert S. Alphonsus; at  
n. 65 addit aliorum sententiarum, quae dicit  
filium conjugati cum soluta, vel filium sacer-  
dotis ex soluta, uno vel altero concubitu suscep-  
tum, posse matri succedere; de qua dicit:  
« Haec sententia non videtur improbabilis...  
Contraria tamen est verior ».

pacti initi teneri eam reddere spuri. —  
Ratio, quia promissio illa facta in pre-  
mium haereditatis missae, satis obligat  
haeredem ex justitia, postquam haere-  
ditas est tradita; maxime, si ideo haer-  
es aliquam partem bonorum sibi acqui-  
siverit.

Ad objectionem autem, quod illa pro-  
missio non obliget, tum quia facta est  
contra legem et in ejus fraudem, tum  
quia gravamen illud, sive conditio est  
turpis, et ideo rejicitur a lege; — respon-  
dent aliud esse, quod promissio sit contra  
legem; aliud, quod materia sive res fuerit  
promissa contra legem. Promissio enim  
facta ad obtinendam rem turpem, illicita  
quidem est ac invalida ante traditionem  
rei turpis; postquam vero res turpis jam  
est tradita, promissio pretii valet et obli-  
gat, ejusque impletio licita est. Sicut enim  
qui promittit premium meretrici illicite  
promittit, et ante copulam non tenetur  
promotionem implere; at copula secura,  
licite premium tradit, et ex justitia tradere  
tenetur (ut diximus n. 712); ita a pari,  
quamvis haeres illicite promittat tradere  
spuri haereditatem, et peccet promitt-  
endo, quia fraudat legem; licite tamen  
potest et debet ipsi tradere haereditatem  
ex pacto initio, postquam testator ipsi haer-  
editatem reliquit.

953. - « Quaeres III<sup>o</sup>. Qui haeredes suc-  
cedant ab intestato, aut testamento rupto  
et vel irrito?

« Resp. 1<sup>o</sup>. Ante omnes alios patri suc-  
cedere legitimos liberos; et in demor-  
to, tuorum locum, nepotes.

« 2<sup>o</sup>. Deficientibus descendantibus, pa-  
rem et matrem defuncti; et in eorum  
locum, avos et avias.

Quinam  
succedant  
ab intesta-  
to.

<sup>1</sup> Sotus, de *Just. et Jure*, lib. 4, qu. 5, art. 1,  
ad 4 argum.; Martinus de Ledesma, 2<sup>a</sup> 4<sup>a</sup>,  
qu. 18, art. 1, dub. 16, v. *Ex quibus colligitur*,  
quidquid dicant Salmant., sententiam hanc te-  
nent de solo filio clerici in sacris aut religiosis.

Objectio-  
niresponde-  
tor.

« 3º. His quoque deficientibus, fratres et sorores ex utraque parte conjunctos; idque aequis portionibus, exclusis iis qui ex solo patre vel matre conjuncti sunt.

« 4º. Si ex fratribus vel sororibus utrinque conjunctis unus mortuus liberos reliquerit, succedunt hi loco parentis sui cum patruis, non in capita, sed in stirpes. — Si tamen fratres et sorores utrinque conjuncti omnes mortui sunt: tunc eorum liberi, exclusis patruis ex una tantum parte conjunctis, non in stirpes, sed capita, adeoque aequis portionibus succedunt; quia duorum fratum filii, non suorum parentum loco, sed jure propriae conjunctionis succedunt. Cum ergo aequaliter juncti sint, aequales etiam in portione haereditatis esse debent ». [Ita Salmant.<sup>1</sup> cum Lugo, Molina, etc., contra alios].

« 5º. Deficientibus fratribus et sororibus utrinque conjunctis eorumque liberis, succedunt fratres et sorores ex una tantum parte conjuncti; hoc tamen discribimine, ut qui ex parte patris sunt juncti, succedant in bona a patre provenientia, in reliquis aequaliter omnes.

« 6º. Si fratres et sorores eorumque filii deficient, succedunt propinquiores collaterales, usque ad decimum gradum: et fit talis successio in capita, nulla habita ratione, an ex altera parte, an ex utraque sint conjuncti ». — [Authent. Post fratres, C. de legit. haered.].

« 7º. In horum defectu succedit uxor; et denique in illius morte, fiscus saecularis, in bonis omnibus laici ab intestato defuncti: fiscus autem ecclesiasticus, in bonis clericorum. — Laymann<sup>2</sup>.

954. — Hic quaeritur 1º. Quomodo facienda sit inter fratres collatio bonorum, a parente defuncto provenientium?

<sup>1</sup> Tr. 14, cap. 5, n. 106. — Lugo, disp. 24, n. 189. — Molina, disp. 164, n. 12. — <sup>2</sup> Lib. 3, tr. 5, cap. 6, n. 1 et seqq. — <sup>3</sup> Ex leg. penult. et ult., ff. de dotis collat.; cum Auth. de immensis donatione, § Posita igitur. — <sup>4</sup> Tr. 24, n. 75. — <sup>5</sup> Loc.

955. — <sup>a)</sup> Navarrus, Man., cap. 17, n. 160, ita profecto docet; sed n. 159, excipit libros quos pater emit et tradidit filio, qui versabatur in litterarum studiis, si doctor effectus aut jam emancipatus non erat; quos Navarrus vult conferendos esse.

<sup>b)</sup> Silvester exceptionem hanc non uni-

Haec collatio, licet de jure antiquo locum haberet tantum, quando filii ab intestato patri succedebant; de jure tamen novo, ex Authent. de triente et semisse, § Illud quoque bene, tenentur semper filii conferre bona a patre obtenta: nisi pater expresse eos a collatione exemerit, vel nisi aliquis eorum nolit habere cum aliis portionem, contentus iis quae in vita de bonis defuncti habuit. Poterit tamen petere, si aliquid a patre in dotem vel causa matrimonii aut simili, ei fuerat promissum: nisi promissione illa aliorum legitima laesa fuerit<sup>3</sup>. — Salmant.<sup>4</sup> cum communis.

955. — Quaeritur 2º. An sumptus a patre pro filii studio, libris, doctoratus gradu facti, debeant in collationem et portionem bonorum afferri?

Resp. Negative cum communi; quia haec cedunt in bonum commune. Salmant.<sup>5</sup> cum Navarro<sup>a)</sup>, Bonacina, Molina. — Nisi (dicunt Navarrus, Silvester<sup>b)</sup>, etc.<sup>c)</sup> in manu patris aderant bona propria filii, v. gr. castrensis vel quasi-castrensis. Tunc enim censemur de illis filium in studiis sustentasse.

Extendunt 1º hanc doctrinam ad expensas factas pro aliqua dignitate. Tunc enim praesumitur pater potius eas donasse: nisi alius expresserit, aut sumptus scripsicerit in libro rationum cum filio, quia ex hoc contrarium judicatur. — Extendunt 2º ad expensas factas, ut filius militiam ingrediatur, vel obtineat beneficium, vel ut liberetur a vinculis aut a pena criminis. Ita Salmant.<sup>7</sup> cum Molina, etc. — Extendunt 3º ad expensas factas pro filii honesta recreatione. Navarrus<sup>c)</sup>, Silvester<sup>c)</sup>, cum Salmant.<sup>8</sup>.

956. — Quaeritur 3º. An conferri debeat patrimonium a patre filio donatum ad sa-

cit, n. 76. — Bonac., disp. 3, de Contr., qu. 6, punct. 7, § unic., n. 7 et 9. — Molina, disp. 239, n. 1. — Navar., Man., cap. 17, n. 160. — Apud Salmant., loc. cit., n. 76. — <sup>7</sup> Tr. 24, n. 77. — Molina, disp. 240, n. 8; et disp. 241, n. 9. — <sup>8</sup> Loc. cit., n. 77, i. f.

versim apponit; sed casu quo apud patrem exstant bona filii castrensis vel quasi-castrensis; in dubio, inquit, praesumetur quod pater administrator nomine egerit id de pecunia ipsius filii, et sic imputabitur in partem ejus. Ita ille, v. *Peculium II*, qu. 8.

<sup>c)</sup> Navarrus, Man., cap. 17, n. 160, negat

Collatio bonorum patris defuncti, quando facienda.

Patrimonium ecclesiasticum laedens aliorum legitimam, probabilius conferendum.

Quid de bonis paternis male expensis.

Sumptus facti pro studio filii non sunt conferendi.

Alii sumptus non conferendi.

cross Ordines suscipiendo, si donatio laedat aliorum filiorum legitimam?

Negant Gomez, Pereyra<sup>a)</sup> et alii, apud Salmant.<sup>1</sup> ex concilio Tridentino<sup>2</sup>, ubi prohibetur omnis alienatio patrimonii. — Affirmant vero probabilius Lugo<sup>3</sup>, Salmant.<sup>4</sup> cum Vasquez, Molina, Ledesma<sup>b)</sup>, Bonacina, etc.; quia donatio quae laedit aliorum jus est jure naturali illicita. Concilium autem (respondetur) non absolute prohibet patrimonii alienationem, sed tantum quando clericus aliter decenter vivere nequit: hinc licite clericus potest sponte patrimonium conferre, spe maiorem portionem consequendi. Salmant.<sup>5</sup>

957. — Quaeritur 4º. An filius conferre teneatur quae de bonis paternis male expendit in ludis, meretricibus, etc.?

Affirmant Navarrus, Silvester, Bonacina, Vasquez, etc., apud Salmant.<sup>6</sup>: modo expensae fuerint in magna quantitate, et pater eas non remiserit. — Negant vero Salmant.<sup>7</sup> cum Molina, Soto<sup>a)</sup>, Fagundez: modo filius plus non consumpserit male, quam pater contentus fuit, ut in suam sustentationem et honestas recreations expenderet. Secus, si expensae excessissent. — His autem limitationibus utrinque positis, facile hae duae sententiae conciliantur.

Gomez, in leg. 29 Tauri, n. 21, v. *Ex quo*. — <sup>1</sup> Tr. 24, num. 78. — <sup>2</sup> Sess. 21, de Reform., cap. 2. — <sup>3</sup> Disp. 5, n. 37. — <sup>4</sup> Loc. cit., n. 79. — <sup>5</sup> Vasq., Opusc. de Testam., cap. 7, § 5, dub. 10. — Molina, disp. 238, n. 15; et disp. 241, num. 10. — Bonac., disp. 3, qu. 6, punct. 7, § unic., num. 5, v. f. — <sup>6</sup> Loc. cit., n. 81. — Navar., Man., cap. 17, n. 164. — Silvest., v. *Peculium II*, qu. 9. — Bonac., loc. cit., n. 10. — <sup>7</sup> Tract. 24, num. 85. — <sup>8</sup> Tract. 24, num. 86. — Bonac., disp. 3, qu. 6, punct. 7, § unic., n. 13.

conferenda esse ea quae pater pro filio, praeteritis, impedit in vestitu, cibo, equitatu, nisi cum pater donavit ei aliquam summam, ut de ea pro libito disponeret, et ipse suo arbitrio in praedictis impedit ». — Silvester vero, v. *Peculium II*, qu. 8, i. f., postquam dixit conferendos esse sumptus pro studio factos, si pater haberet bona filii castrensis vel quasi-castrensis, subdit: « Quod tamen videtur limitandum, quando pater dedit pro causa necessaria, non autem pro voluntaria ».

956. — <sup>a)</sup> Franciscus de Caldas, Pereyra et Castro, in leg. Si curatorem, § 12, *Laesis*, n. 132, non satis accurate a Salmant. citatur; nam afferit quidem hanc sententiam, sed subdit: « Licit hoc controversia non caret, et contrarium asserat Covarruv..., qui censemus hujusmodi donationem fore imputandam ».

958. — <sup>a)</sup> Auctores ex Salmant. hic citati praetermittunt ampliationem: Etsi filius bona habeat propria. — Et pariter Molina non admittit limitationem (quam Bonacina etiam praetermittit): Nisi aliud expresse constet de voluntate patris.

959. — <sup>a)</sup> Sanchez, de Matrim., lib. 6, disp. 25, n. 11 et seqq., id perspicue insinuat,

Expensae nuptiarum non sunt conferendae.

Mobilia, vestes pretiosae, etc., quandoque conferenda.

Uxor ad secundas nuptias transiens.

Haeres in se suscipit onera realia defuncti.

« defuncti in se transferre. — Interim tam  
men duplici beneficio gaudere:  
« 1º. Ut supra vires haereditatis non  
obligetur.

« 2º. Quod deductis expensis funeris, et  
solutis debitis, quartam partem » [Quae  
vocatur *falcidia* in legatis, sive donationi-  
bus causa mortis, non vero in legatis piis;  
ut Salmant.<sup>1</sup>; *trebellianica* autem in fidei-  
commissis] « haereditatis obtainere debeat  
haeres vel haeredes; et si eam non ha-  
bent, legatis (non tamen piis, ut notat  
*Trullench*<sup>2</sup>) detrahere possunt, beneficio  
legis Falcidiae. — Laymann<sup>3</sup>, Sanchez<sup>4</sup>).  
« Ut autem hoc beneficio frui possit

« haeres, conficerre tenetur inventarium ». modo con-  
[Intra 30 dies, et per alios 60 concludere<sup>4</sup>, ficiati inven-  
tarium.] « ta-  
« metsi hanc obligationem testator pos-  
« sit remittere, respectu legatariorum et  
« fideicommissariorum, quibus ex mera  
« liberalitate aliquid relinquit: non tamen  
« respectu creditorum, quibus praejudi-  
« care non potest. Universim enim ab  
« onere inventarii et a rationibus redden-  
« dis, eos quibus potest relinquere bona,  
« sine onere dandi partem aliis, potest  
« liberare, iisque concedere ut eorum di-  
« ctis vel juramento stetur. — Molina,  
« card. de Lugo<sup>5</sup> ».

<sup>1</sup> Tr. 14, cap. 5, n. 196. — <sup>2</sup> Lib. 7, cap. 18, dub. 12, n. 2,  
ex Auth. *Similiter*, C. ad legem Falcidiam. — <sup>3</sup> Lib. 3,

tr. 5, cap. 6, n. 7. — <sup>4</sup> L. ult., § 2 *Sin autem dubius*, C. de  
jure deliberandi. — *Molina*, disp. 219. — <sup>5</sup> Disp. 24, n. 236.

Duplici  
beneficio  
gaudet,  
dicens munera ista, si sint quotidiana, censeri  
donata; si vero sint pretiosa, censeri commo-  
data dumtaxat ad usum.